



Høringsinnspill - Representantforslag om et kriminalomsorgsløft til det beste for både innsatte og ansatte (Dok 8:43S)

Om Norges KvinneLobby

Norges kvinneLobby (NKL) er en paraplyorganisasjon for norske organisasjoner som jobber for å fremme jenters og kvinners menneskerettigheter. NKL jobber for å avskaffe alle former for diskriminering av jenter og kvinner, og for å integrere jenters og kvinners perspektiver i alle politiske, økonomiske og samfunnsmessige prosesser.

Lobbyen har ni medlemsorganisasjoner.

Våre innspill

Norges KvinneLobby støtter representantforslag 43 S (2024–2025) fra stortingsrepresentantene Tobias Drevland Lund, Seher Aydar og Mimir Kristjánsson.

NKL er positive til forslag som tar sikte på å bedre soningsforhold i norske fengsel, og takker representantene for å sette temaet på agendaen. Representantene peker på at kvinnelige ansattes behov og rettigheter ikke ivaretas på god nok måte i dag. Norges KvinneLobby mener det er viktig og riktig at dette punktet er gitt oppmerksomhet i forslaget.

Vi ønsker likevel å komme med noen presiseringer vi mener er viktige for at tiltakene skal treffe mer målrettet for utfordringene representantene presenterer.

Presiseringer i kursiv.

3. Stortinget ber regjeringen iverksette en opptrappingsplan for investeringer i fysisk og teknisk infrastruktur i fengslene. *Opptrappingsplanen skal inkludere et kjønnsperspektiv for å sikre likeverdige og tilpassede soningsforhold for kvinner.*

Kvinner utgjør et betydelig mindretall i norske fengsler. Kvinners særskilte behov og utfordringer er derfor sårbare for nedprioriteringer.

Kjønnsperspektiv i en slik opptrappingsplan er essensielt for at kvinners behov synliggjøres og imøtegås også i teknisk og fysisk infrastruktur.

Et viktig mål for å sikre kvalitet, rettigheter og likeverdige soningsforhold er å unngå samsoning for menn og kvinner. Tilbud om bruk av fellesarealer og arbeidsdrift er eksempler som er direkte knyttet til fysisk infrastruktur.



7. Stortinget ber regjeringen legge frem en opptrappingsplan for bedring av helsetilbudet i norske fengsler samt en styrking av rusmestring og psykisk helsevern, særlig for kvinnelige innsatte, og for langtidsdømte.

Norges kvinneLobby mener det er viktig at kvinnelige innsatte synliggjøres i formuleringen. Kvinner som soner i fengsel har særlige helseutfordringer, også når det gjelder rus og psykisk helse. Kvinnelige innsatte utgjør 5 % av alle innsatte i norske fengsler, samtidig som 80 % av tilfellene av selvskading og 65 % av alle selvmordsforsøkene i fengsel i 2022 ble utført av kvinner.¹

9. Stortinget ber regjeringen sikre et likeverdig helsetilbud for kvinner som soner i fengsel.

Norges KvinneLobby støtter dette forslaget.

11. Stortinget ber regjeringen påse at Tilsynsrådet for kriminalomsorgen har kompetansen som trengs for å undersøke og følge opp tilfeller av selvmord i fengsel, og å inkludere et kjønnsperspektiv i dette arbeidet.

Vi understreker viktigheten av å sørge for at denne kompetansen inkluderer kjønnsperspektiv, med særlig bakgrunn i kvinnelige innsattes helseutfordringer slik disse er utdypet under forslag 7.

Helle Borgen
styreleder, Norges KvinneLobby

Sara Rydland Nærum
daglig leder, Norges KvinneLobby

¹ Menneskerettighetene i Norge 2023. NIMs årsmelding, Dokument 6 (2023–2024)
https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2024/03/NIM_Arsmelding_2023_UUweb.pdf